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Estado de Goias
Municipio de Uruacu
Gabinete do Prefeito

Oficio n° 061/2024 - GAB Uruacu - GO, 09 de maio de 2024.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei 024/2024

Ao Exmo. Senhor

Fabio Rocha de Vasconcelos
Camara Municipal

Uruacu - GO

Senhor Presidente

A par de cumprimentar Vossas Exceléncias, € com prazer que me dirijo a
esta Augusta Casa Legislativa, para propor, a apreciagao do Projeto de Lei n®
024/2024, que “Dispde sobre alteragdo na Lei Municipal n® 2.253 de 06 de
fevereiro de 2024 e da outras providéncias”.

Na oportunidade, solicitamos seja conferido regime de urgéncia a este
projeto de lei.

Sem mais para 0 momento, renovamos votos de elevada estima e distinta

consideracao.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

Valmir
Prefeito Municipal

4 - "Alteracdo na Lel Municipal n® 2.253 de 06 de fevereiro de 2024 e déa outras providéncias.”
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Estado de Goias
Municipio de Uruacu
Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei n® 024/2024

"Dispbe sobre alteracdo na Lei
Municipal n° 2,253 de 06 de fevereiro
de 2024 e da outras providéncias”.

A Camara Municipal de Uruagu-GO aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - A Lei Municipal n® 2.253 de 06 de fevereiro de 2024
passa a vigorar com as seguintes alteragdes:

"Art. 2° - Fica alterado o quantitativo de cargos efetivos conforme

disposto:
CARGA
ACARGOS ’ QUANT. HORARIA
FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA 19 40 HS

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ur
(Nove) dias de maio de 2024.
/ i

Valmir Pedro Tereza
Prefeito Municipal

u, Estado de Goids, aos 09

Projeto de Lel n® 024/2024 - "Alteracdo na Lei Municipal n® 2.253 de 06 de fevereiro de 2024 e da outras providéncias.”
Pagina 2 de 6
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Estado de Goias
Municipio de Uruacgu
Gabinete do Prefeito

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Ilustres Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por regularizar a situacdo, diante da
indispensabilidade em aumentar o quantitativo dos cargos publicos de fiscal de
vigilancia sanitéria.

O aumento das vagas de fiscal de vigildncia sanitéria decorre da propria
expansao municipal nos Ultimos tempos, ratificado por uma manifestagdo oriunda
da fiscalizagdo de vigildncia sanitéria solicitando a convocagdo de mais fiscais para
atender o aumento da demanda do seu poder de policia, provocados
principalmente pela a instalagdo e ampliacdo do Hospital Estadual do Centro
Norte, Hospital Serra da Mesa, Hospital Edmundo Fernandes de Carvalho, clinicas
particulares, industrias, atividades laboratoriais, estéticas e etc.

Por fim, reforco o cardter de urgéncia e os votos de aprego a todos os
integrantes dessa importante casa de lei.

Atenciosamente.

Valmir Pedro Tereza
Prefeito Municipal de Uruacu

Projeto de Lel n® 024/2024 - "Alteracdo na Lel Municipal n® 2.253 de 06 de fevereiro de 2024 e da outras providéncias.”
Pdgina 3 de 6
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Certifico que o presente ato foi
2 publicado no placar desta
W' prefeitura nesta data.

Uruagu-GO, _Qﬁl 2024,
ESTADO DE GOIAS /Mfw

Municipio De Uruagu

3357-4100 Tel:357-4143 Secretaria Mun. I'l'llﬂlﬂl’l‘.ﬂ
CNP) 01.219.807/0001-82

Lei n® 2.253/2024

"Dispde sobre alteracdo na Lei Municipal
n° 2.200 de 14 de abril de 2023 e Lei
Municipal n° 2.189 de 02 de fevereiro de
2023 e da outras providéncias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUACU, Estado de Goias, no uso
de suas atribuigGes legais e constitucionais, FAZ SABER que a Camara Municipal
APRQOVOU e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - A Lei Municipal n® 2.200 de 14 de abril de 2023 passa a
vigorar com as seguintes alteracdes:

“Art. 2° - Fica alterado o quantitativo de cargos efetivos conforme

disposto:
CARGA
CARGOS QUANT. HORARTA
PSICOLOGO 15 40 HS
FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA 12 40 HS
AGENTE MUNICIPAL DE TRANSITO 12 40 HS

Art. 2° - Fica recriado o cargo efetivo de Recepcionista com a
unificagdo das suas especificagdes funcionais, convalidando as vagas ja providas
mediante concurso publico ao referido cargo. Com atribuigdes definidas no
anexo unico desta lei.

CARGA
CARGO QUANT. HORARIA VENCIMENTOS
RECEPCIONISTA 10 40 HORAS R$ 1.925,84

Lel n© 2.253/2024 “Dispde sobre aiteragdo na Lei Municipal n°® 2,200 de 14 de abril de 2023 e Lei Municipal ne
2.189 de 02 de fevereiro de 2023 e da outras providéncias”, Pag 1 de 2

ASSINADO DIGITALMENTE POR RITA DE AQUINO LIRA EM 16/02/2024 AS 10:38:52.
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Certifico que o presente ato foi
publicadc no placar desta
% J prefeitura nesta data.
Uruagu-Go, CF / 024.
ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
3357-4100 Tel:357-4143 Secretaria Mun. d)émlnlsm;lo
CNPJ 01.219.807/0001-82

Art. 3° - Fica alterado as atribuigbes do cargo de Analista
Ambiental, conforme anexo Unico desta lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogando-se as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito, Uruacu, Estado de Goias, aos 06 (seis) dias do més
de fevereiro de 2024,

Valmi Tereza
Prefeito Municipal

Lucivania Ferreira da Rocha Oliveira
Secretaria Municipal de Finangas e Administragdo

Lel n® 2.253/2024 “Dispde sobre alteracdo na Lei Municipal n® 2.200 de 14 de abril de 2023 e Lel Municipal n°
2.189de02defevemlrod¢2023adioutrnpmvidendn‘. Pég 2 de 2
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Certifico que o presente ato foi
publicado no placar desta

prefeitura nesta data.
u Um;ur-.Go_CEJ 2024.

ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu

3357-4100 Tel:357-4143 . :
CNPJ 01.219.807/0001-82 Secretaria Mun ﬂm nistragio
&%

ANEXO UNICO

Cargo: RECEPCIONISTA Natureza: EFETIVA

Condigbes de Provimento: CONCURSO PUBLICO

Carga Horéria Semanal: 40 HORAS

Habilitagdo Para Provimento: Ensino Médio Completo

ATRIBUICOES:

Recepciona usuarios, contribuintes, fornecedores e outros visitantes dos
estabelecimentos publicos municipais de um estabelecimento, procurando
identifica-los, averiguando suas pretensdes, para prestar-lhes informacoes,
marcar entrevistas, receber recados ou encaminha-los a pessoas ou setores
procurados, executando atividades de apoio administrativo, técnico e operacional,
de nivel médio.

DESCRICAO SUMARIA DO CARGO:

Cargo publico que de contato inicial do ente publico, cumprimentando visitantes,
atendendo chamadas telefénicas, fornecendo informagdes basicas e executando
atividades de apoio administrativo, técnico e operacional, de nivel médio
direcionando as pessoas para os departamentos corretos.

Cargo: ANALISTA AMBIENTAL Natureza: EFETIVA

CondigSes de Provimento: CONCURSO PUBLICO

Carga Horaria Semanal: 30 HORAS

Habilitacdo Para Provimento: Ensino Superior Completo Em Engenharia
Ambiental, Agronomia, Geociéncias, Biologia, Medicina Veterinaria e Zootecnia.
Todos com registro regular nas respectivas entidades de classe.

ATRIBUICOES:

1. Regulagdo, controle, assessoramento e licenciamento; [\’\

Lei n® 2.253/2024 “Dispde sobre altera¢do na Lel Municipal n® 2.200 de 14 de abril de 2023 e Lel Municipal ne
2.189deOZde!werelrodn:OZSodiourraspmvldéndas’. Pdg 3 de 2
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Certifico que o presente ato foi
publicado no placar desta

w prefeitura nesta data.
Uruagu-GO, Q@J 2024.
ESTADO DE GOIAS

Municipio De Uruagu

3357-4100 Tel:357-4143 Secretaria Mun. d ministragdo
CNP) 01.219.807/0001-82

ok o o
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10.Desenvolver atividades de educacao ambiental: Organizar oficinas, cursos e

11.Elaborar materiais de divulgacao de educagdo ambienta; elaborar projetos de

12.Aplicar a legislagdo Ambiental e os procedimentos legais e administrativos

DESCRICAO SUMARIA DO CARGO:

. Manejar recursos naturais: manejo de espécies silvestres e exodticas, recursos

Monitoramento ambiental;

Gestdo, protegdo e controle da qualidade ambiental;

Ordenamento dos recursos florestais, hidricos e pesqueiros;

Conservacdo dos ecossistemas e das espécies neles inseridas, incluindo seu
manejo e protecao;

Estimulo e difusdo de tecnologias, informagao e educagdo ambientais;
Avaliar o impacto do desenvolvimento tecnolégico sobre a qualidade de vida,
considerando importantes restricdes ndo técnicas, resultantes de fatores
legais, sociais, econdmicos estéticos e humanos, levando em conta a
interagdo da tecnologia com o meio ambiente, tanto fisico como biolégico e
social;

Elaborar diagnéstico para desenvolvimento de pesquisas; analisar dados
avaliar resultados e da pesquisa; Divulgar informages sobre projeto; aplicar
resultados de pesquisa; documentar a pesquisa através de fotos, filmagem,
ilustragdo e material cientifico;

florestais, pesqueiros e recursos hidricos; estabelecer medidas de manejo e
de conservagao de recursos naturais renovaveis; desenvolver projetos de
reflorestamento, programas de controle de pragas, doencas, parasitas e
vetores; elaborar e executar projetos de desenvolvimento sustentavel;

palestras; desenvolver projeto para manejo de lixo doméstico, industrial e
hospitalar; organizar atividades sobre higiene, educagdo sanitdria e
degradacdo ambiental; desenvolver atividades de integracdo do homem com
a natureza; organizar atividades de reciclagem de materiais; prestar
informagdes sobre conservagdo de recursos naturais; desenvolver projetos
de reaproveitamento de agua servida; divulgar informacdes sobre qualidade
da é&gua de abastecimento;

educagdo ambiental para drea rural; orientar junto a sociedade trabalhos de
manejo, preservacao e conservagdo.

pertinentes; Realizar levantamentos, vistorias e avaliagdes ambientais;
Desenvolver as atividades decorrentes da aplicagdo da legislagdo ambiental
municipal, por meio de fiscalizagdo e licenciamento ambiental; Efetuar
localizacdo de empreendimentos em cartas/plantas planialtimétricas e no
sistema informatizado de georeferenciamento; Atender ao publico quanto a
orientagdes técnicas, referentes a procedimentos e processos de
licenciamento ambiental; Analisar laudos e processos; Avaliar os estudos
ambientais, advindos da implantacdo e operacdo de empreendimentos que
possam causar degradagao e poluigdo ambiental; Realizar vistorias em
campo; Elaborar pareceres técnicos e relatorios; Desenvolver outras
atividades pertinentes e necessdrias ao desempenho das fun¢des do cargo.

&%
LI

Lei n° 2.253/2024 "Dispbe sobre alteracdo na Lel Municipal n® 2.200 de 14 de abril de 2023 e Lel Mu

pél'no

2.189 de 02 de fevereiro de 2023 e dd outras providéncias”, Pég 4 de 2
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Certifico que o presente ato foi
publicado no placar desta
u prefeitura nesta data.

Uruagu-GO, _ang&yzou.
ESTADO DE GOIAS
Municiplo De Uruagu

3357-4100 Tel:357-4143 Secretaria Mun. ?éminlmulo

CNPJ 01.219.807/0001-82
Cargo publico responsavel pelo desempenho de atividades relacionadas com
planejamento, organizacdo, dire¢do, execucdo, supervisdo, coordenacdo,
consultoria, assessocaniento e controle de agdes, projetos e programas de
promogdo da area ambiental, especialmente as relacionadas com a educacgéo
ambiental, licenciamento e monitoramento de atividades econémicas e
empreendimentos potencialmente poluidores, tais como: realizagdo de
auditorias e pericias ambientais; outorga de uso de recursos hidricos,
licenciamento, registro, controle e monitoramento de atividades e
empreendimentos; avaliagdo e elaboragdo de estudos ambientais que envolvam
0 acesso a recursos naturais, regularizacdo ambiental, monitoramento da
qualidade ambiental; agbes, estudos e diagndsticos preparatorios a
zoneamentos socioambientais, para definicdo de padroes de qualidade ambiental
e de emissdo de poluentes, elaboragdo de projetos, avaliagdo e monitoramento
de areas degradadas.

Lei n° 2.253/2024 "Dispde sobre afteracdo na Lel Municipal n® 2.200 de 14 de abril de 2023 e Lei Municipal n®
2.189 de 02 de fevereiro de 2023 e da outras providéncias”, Padg 5de 2

Valide a assinatura deste documento em hitps:/uruacu.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o c6digo: dfe64d
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°024/2024 para a
Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
10 (dez) dias do més de maio do ano de 2024.

Fabio Rocf de Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruacu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cimara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 024/2024, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei 024/2024 do Poder Executivo.
Alteracdo da Lei Municipal n? 2.253 de 06 de
fevereiro de 2024 e d4 outras providéncias.

| - Relatério
1 Instada a manifestagdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei 024/2024, de autoria do Chefe do Executivo, cuja
matéria legislativa versa sobre a Alteragdo da Lei Municipal n? 2.253 de 06 de fevereiro de
2024 e da outras providéncias.
2 Consta nos autos:

— Oficio n2 061/2024

— Projeto de lei 024/2024

— Anexos

— Justificativa

3 E o relatério.
Il = Fundamentagdo
4 Inicialmente, cumpre salientar que a Constituicdo Federal estabelece no

artigo 30, inciso |, que é competéncia privativa do prefeito municipal legislar sobre assunto

(&2

de interesse local.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAQU

5 Num segundo momento, vale dizer que o artigo 48 da Lei Organica Municipal,
institui a competéncia privativa do alcaide em dar inicio ao processo Legislativo, nos casos
previstos na citada Lei.
6 Nao obstante, o art. 49 da LOM assegura o seguinte:
Art.49 - Compete privativamente ao Prefeito Municipal a iniciativa de leis
que verse sobre:
| = regime juridico de servidores;
Il — criagdo de cargos, empregos e fungbes na administragdo direta e
autarquica do municipio, ou aumento de sua remuneracio;
(%
7 Preceitua o art.61 da LOM - Cabe a Camara Municipal, com san¢do do Prefeito,

dispor, mediante lei, a respeito das matérias de competéncia do municipio e especialmente

sobre:
| - assuntos de interesse local, notadamente no que diz a respeito:
X — criagdo, alteragdo e extingdo de cargos, empregos e fun¢des publicas,
fixagdo da respectiva remuneragdo, instituiio de regime juridico do
pessoal, estabilidade e aposentadoria;

8 Ha que se registrar que é prerrogativa do Poder Executivo promover as

alteragdes que entender necessarias no regime juridico e no plano de cargos e saldrios de
seus servidores, desde que respeitadas as normas superiores e a irredutibilidade dos
vencimentos, pois ndo ha direito adquirido a regime juridico, portanto, a Administragdo pode
promover alteracdes nos vencimentos, vantagens, gratificagdes, progressées, etc., desde
que preservado o valor remuneratério nominal.

9 Destarte, considerando que o projeto encontra respaldo na Constituicdo
Federal, na Lei Orgdnica Municipal, recomenda-se que seja verificada a necessidade de
apresentacdo de estimativa de impacto orgamentério financeiro para que a presente
pretensdo ndo encontre obice na Lei de Responsabilidade Fiscal.

10 Isto posto, verifica-se que ndo fora devidamente apresentada estimativa do

impacto orgamentario, onde os recursos que possibilitardo a presente proposicdo estardo
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

dentro das previsdes legais exigidas, recomenda esta procuradoria pela avaliacio da

necessidade da mesma junto a Comissao de Financas.

Il = Conclusdo

sl | Diante do exposto, analisando os dispositivos retrotranscritos, OPINA! a
Procuradoria, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei 024/2024, de autoria
do Poder Executivo, recomendando atengéo sobre o delineado no item 9 deste parecer.

12 E o parecer S. M. J.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 14 (quatorze)

dias do més de maio do ano de 2024.

A
MARIA AKEL R@ﬁ DA HORA BATISTA
Procuradora Geral

Dy G

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado - OAB/GO 70.922

' O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientara o
administrador na tomada da decisdo, na prética do ato administrativo, que se constitui na execucdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de Seguranga n® 24.584-1 - Distrito Federal
- Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 024/2024, de autoria do Poder Executivo.

TRAMITAGAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

| = Comissoes

n_n

1 Comissdo de Constituigao e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a
do Regimento Interno.

2 Comissdao de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orgamentos, artigo 43, inciso Il, alinea “a”, itens 7 e 9, do Regimento Interno.

3 Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica,

wn

Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, artigo 43, inciso Ill, alinea “a”,
itens 10 e 11 do Regimento Interno.
4 Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogéo Social, artigo 43,

inciso IV, alinea “a” itens 1 a 4, do Regimento interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de RedagGo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legisiativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagcdo da Cémara ou de
suas Comissoes;

[-]

Il - Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orcamentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

[.]

7) matérias financeiras e orcamentdrias publicas,

lial

9) aspectos financeiros e orgamentdrios publicos de quaisquer proposicdes
que importem aumento ou diminuigdo da receita ou da despesa publica,

a%
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

quanto & sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a lei de
diretrizes orgamentdrias e o orgamento anual;

Ill - Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:

[-]

10) servigo publico da administragdo direta, indireta e fundacional;
11) regime juridico dos servidores civis ativos e inativos;

[-]

IV- Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogdo Social:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre os processos referentes:

1) assuntos atinentes a educagdo em geral;

2) politica e sistema educacional, em seus aspectos institucionais, estruturais,
funcionais e legais;

3) direito da educagdo;

4) recursos humanos e financeiros para a educag@o;

[]

5 Ressalta-se que a CCJ, apés emitir o parecer no prazo de 15 dias (art. 63, §12
do Regimento Interno), devera encaminhar cépia integral dos autos as Comissdes de Obras,
Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo
e Legislagdo Participativa, Comissdo de Educac¢do, Saude, Politicas Publicas e Promogdo
Social, para emitirem pareceres no prazo em comum de 15 dias.

6 Apos receber os pareceres, a CCJ encaminhard os autos para a Comissdo de
Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Financas e Orgamentos para
emitir o parecer, no prazo de 15 dias.

7 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Or¢amentos, esta devolvera os autos a presidéncia.
Il - Votagdo
Art. 227 - 530 03 (trés) os processos de votagao:

| - simbdlico;

(o)
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Art. 228 - O processo simbélico de votagdo consiste na simples contagem de
votos favordveis e contrérios, apurados pela forma estabelecida no paragrafo
Gnico.

Paragrafo tnico - Quando o Presidente su bmeter qualquer matéria em votacdo
pelo processo simbélico, convidara os Vereadores que estiverem de acordo a
permanecerem sentados e os que forem contrarios a se levantarem,

procedendo, em seguida, a necessaria proclamagéo do resultado.
= Quérum

Art. 91 - As deliberagées do Plenério serdo tomadas por:
| = maioria simples;
§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de votacio, dentre

0s presentes, vide artigo 91, inciso I, § 12 do Regimento Interno.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 14

(quatorze) dias do més de maio do ano de 2024.

MARIA AMELIA ORGé; D%HORA BATISTA

Procuradora Geral

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado - OAB/GO 70.922
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 024/2024, de autoria do Poder Executivo.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do
Projeto de Lei 024/2024, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente desta Augusta Casa de

Leis.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruacu do Estado de Goids, aos 14 (quatorze)

dias do més de maio do ano de 2024.

a/ oo
MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA

Procuradora Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°024/2024 para a
Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo.

Sem outro assunto para o momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
14 (quatorze) dias do més de maio do ano de 2024.

Fabio Ro Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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Estado de Goids
Municipio de Uruagu

ESTUDO DE IMPACTO ORGAMENTARIO

1 — Motivagéao:

O presente estudo visa a demonstragao do impacto orgamentario e financeiro
do projeto de lei n° 024/2024 que “Dispbe sobre alteragdo na Lei Municipal n°
2.253/2024 e da outras providéncias” no presente ano em vigor e nos dois
subsequentes.

O estudo de impacto se fard necessario ante a necessidade da criagao de
cargos efetivos junto ao quadro de pessoal vinculado a fiscalizagdo de vigilancia
sanitaria.

2 - Dados:
Nesse contexto, as seguintes dotagbes orgamentarias sofrerdo o impacto
financeiro estimado.

SAUDE
1. FMS URUAGU
Orgéo: 06 - FMS URUAGU _
Unidade:01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Fungéo: 10 — Saude
Subfungéo: 122 — Administragéo Geral
Programa: 0052 — ADMINISTRAGAO GERAL )
Projeto/Atividade: 2.357— MANUTENCAO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Elemento: 3.1.80.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P.CIVIL
Dotagéo respectiva: 06.01.10.122.0052.3.1.90.11

3 — Metodologia:
O estudo observara as metas inflacionarias divulgados pelo Banco Central do
Brasil, registradas em resolugdes do BACEN para o ano corrente e os proximos dois

anos, em observancia a legislagéo orgamentaria, especialmente o plano plurianual.

O demonstrativo de impacto sera o seguinte:
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GASTO ESTIMADO ORCAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O R$ 157.256,52 R$ 179.332.953,45 0,088 %
ORCAMENTO 2024
GASTO ESTIMADO ORCAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O RS 157.256,62 R$ 89.666.476,73 0,175%
LIMITE com GASTOS
DE PESSOAL
GASTO ESTIMADO ORCAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O R$ 172.982,30 R$ 184.712.942,05 0,88%
ORGCAMENTO 2025
IMPACTO SOBRE O R$ 172.982,30 RS 93.163.469,32 0,175%
LIMITE com GASTOS
DE PESSOAL
Pagina 1 de 2
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IMPACTO SOBRE O R$ 190.280,53 R$ 203.184.236,25 0,88%
ORCAMENTO 2026
IMPACTO SOBRE O R$ 190.280,53 R$ 101.592.118,12 0,175%
LIMITE com GASTOS
DE PESSOAL

4 - CONCLUSAO

|. O percentual de 60% com gasto de pessoal, conforme Lei Complementar
101/2000, é atendido, ndo havendo projecéo de extrapolagédo em decorréncia
da instituicdo do presente projeto de lei;

ll.  De igual sorte, obedece ao patamar de 54% da receita corrente liquida do
Executivo, fixado no artigo 20, inciso IIl "b" da Lei Complementar n® 101/2000,
para gastos com pessoal,

IIl.  Adespesa consta na previsao orgamentaria para o exercicio de 2024, conforme
demonstrado;

IV. A Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Municipal n°® 2.217/2023 e o Plano
Plurianual normatizado na Lei Municipal n° 2.244/2023 foram observados e 0
presente estudo condiz integralmente com suas previsdes.

TEODORO i g ——
RODRIGUES E.ﬂnm—"f:‘-“ oo ganuendll

s —

FILHO:33302200158 Efesmwsr,
Teodoro Rodrigues Filho

Gestor do municipio - Poder executivo
Matricula n® 11812198

Fabio Luiz Ferreira.
Contador

Pégina 2 de 2
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Do: Vereador Edivaldo Olimpio Franga Reis

Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justiga e de Redagdo

Ao: Vereador Michel Mindlin Rodrigues
2° Membro desta Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagio

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 024/2024, que “Dispde sobre
alteragdo na Lei Municipal n® 2.253 de 06 de fevereiro de 2024 e da outras providéncias. ",
para que o nobre edil possa emitir parecer como relator da referida matéria quanto a sua

legalidade, constitucionalidade e regimentalidade.
Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 17 dias do més de maio de

2024.

do Olimpio Franga Reis
Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justiga e de Redagio
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

Projeto de Lei n® 024/2024
Assunto: “Dispde sobre alteragdo na Lei Municipal n® 2.253 de 06 de fevereiro de 2024 e
dda outras providéncias. "

Autoria: Poder Executivo — Prefeito Valmir Pedro Tereza

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenca do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n® 024/2024, de autoria do Sr. Prefeito

Valmir Pedro Tereza.

O Relatério expde a analise do Projeto de Lei Executivo n° 024/2024,
que “Dispde sobre alteragdo na Lei Municipal n° 2.253 de 06 de Jevereiro de 2024 e da

outras providéncias. "

O objeto do Projeto de Lei ¢ o aumento do ntimero de vagas de Fiscal de

Vigildncia Sanitaria, de 12 para 19 vagas.

O Projeto esta instruido com a Justificativa, em que o autor expoe os

motivos de sua propositura e a importancia de sua aprovagdo.

O PL ainda estd acompanhado de estudo de impacto or¢amentario-

financeiro.

A procuradoria desta casa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do projeto.

Em seguida, os autos vieram-me para a elaboragdo e emissdo de parecer.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

E o relatério.
I1-DO VOTO DO RELATOR

Inicialmente, cumpre frisar que o Projeto deve ser examinado pela CCJ

por forga art. 43, I, “a”, do Regimento Interno da Cimara Municipal de Uruagu.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagdo manifestar
sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de téenica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a

apreciagdo da Cidmara ou de suas Comissdes;

Assim, de inicio, faz-se necessario verificar a devida aplicagdo da técnica
legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/ 1998, que “Dispde sobre a
elaboragao, a redagdo, a alteragio e a consolidagdo das leis, conforme determina o
pardgrafo unico do art. 59 da Constituicdo Federal, e estabelece normas para a
consolidagdo dos atos normativos que menciona ", a fim de veri ficar se o Projeto proposto

atende os padrdes técnicos exigidos, em respeito as normas legais vigentes.

Apbs andlise, verificamos que o Projeto atende os requisitos da Lei
Complementar n. 095/1998. Assim, a matéria mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal.

Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessério fazer a andlise dos
quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da propria

proposigdo e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.

Em suma, o Projeto aduz acerca do aumento do nimero de fiscais de

vigildncia sanitdria.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

A matéria versada no projeto em questio ¢ de interesse local ¢ afeta 3

competéncia legiferante do Municipio, conforme previsto no art. 30, inciso I, da

Constitui¢io Federal:

Art. 30. Compete aos Municipios:

[ - legislar sobre assuntos de interesse local;

A Lei Orgénica do Municipio, por sua vez, prevé;

Art. 6° - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos
de interesse local. cabendo-lhe, dentre outras as seguintes

atribuigdes:

Art. 61 ~ Cabe a Cimara Municipal, com sangdo do Prefeito,
dispor, mediante lei. a respeito das matérias de competéncia do
municipio e especialmente sobre:

[ - assuntos de interesse local, notadamente no que diz a respeito:

X - criagdo, alteragio e extingdo de Cargos, empregos e fungdes
publicas, fixagdo da respectiva femuneragdo, instituigdo de

regime juridico do pessoal, estabilidade ¢ aposentadoria:

Além disso, a matéria ¢ de iniciativa privativa do Prefeito Municipal, nos
termos do art. 49, inciso II, da LOM:

Art49 - Compete privativamente ao Prefeito Municipal 4
iniciativa de leis que verse sobre:

I - regime juridico de servidores;
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Il - criagdo de cargos, empregos e fungdes na administragdo
direta e autdrquica do municipio, ou aumento de sua

remuneragio;

Por fim, ndo vislumbrei macula capaz de ensejar a rejeigdo do presente
projeto de lei, ao contrério, trata-se de louvivel propositura, que pretende com a
aprovagdo matéria atender as demandas do municipio em razio da expansdo municipal,

0 que faz com que seja necessdrio 0 aumento dos fiscais sanitérios.

Diante do exposto, examinados os aspectos constitucionais, legais e
regimentais, manifesto parecer pela inexisténcia de ébice de natureza juridica para a
tramitagio do Projeto, estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais

regimentais,

11 - CONCLUSAO

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional

legal, juridico e de boa técnica legislativa e, no mérito, também deve ser acolhido.
Por isso, voto pela sua aprovagio.

I o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos
20 dias do més de maio de 2024.

Favoréavel ao Parecer [X[Favoravel ao Parecer
[ |Contrario ao Parecer | |Contrario ao Parecer

h“’\" L7 } !{"z'/rﬂ/ %{/L
ichel Mindlin Rodrigues —“Edivz mpio Franga Reis aulo Sérgie’ Perefra va

2° Membro/Relator Presidente 1° Membro - ad hoc
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso I, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Constituigdo e Justiga
¢ de Redagiio quanto a legalidade, constitucionalidade e regimentalidade do Projeto de Lei n°
024/2024, que “Dispoe sobre alteragdo na Lei Municipal n°2.253 de 06 de fevereiro de 2024
e da outras providéncias.", encaminho copia integral dos presentes autos 4 Comissdo de
Obras, Servigos Publicos, Servidores Plblicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano,
Habitagdo e Legislagdo Participativa ¢ Comissiio de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e

Promogdo Social para emissdo de pareceres.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 20 dias do més de maio de

2024,

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 024/2024, que "Dispoe sobre
alteragdo na Lei Municipal n°®2.253 de 06 de Jevereiro de 2024 e dd outras providéncias. ",
ao Vereador Paulo Sérgio Pereira da Silva, para que o nobre edil, como 2° Membro desta

Comissdio, possa emitir parecer como relator da referida matéria,

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 20 dias do més de maio de
2024,

(n_Q % Csw&no\ I 3 st stemo
Célia Coimbra Bueno Caetano

Presidente da Comissio de Educagio, Satde, Politicas Pablicas ¢ Promogio Social

-




CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

PARECER DA COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE, POLITICAS PUBLICAS

E PROMOCAO SOCIAL

Projeto de Lei n® 024/2024
Assunto: “Dispde sobre alteragdo na Lei Municipal n® 2.253 de 06 de fevereiro de 2024

e dd outras providéncias. "

Autoria: Poder Executivo — Prefeito Valmir Pedro Tereza

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Educagiio, Satde, Politicas Publicas e Promogio
Social, na sala das comissdes, com a presenca do Assessor Juridico, Douglas Henrique
de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n° 024/2024, de autoria

do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatério expde a andlise do Projeto de Lei n° 024/2024, que “Dispoe
sobre alteragdo na Lei Municipal n° 2.253 de 06 de Jevereiro de 2024 e da outras

providéncias. "

A procuradoria desta casa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do projeto.

A Comissdo de Comissio de Constituigdo e Justica e de Redagdo também

se manifestou pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria.

Em seguida, vieram-me copia dos autos para a elaboragdo e emissdo de

parecer.

E o relatério.

000027



-

000028

N

W

CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

II-DO VOTO DO RELATOR
A Comissdo de Educagio, Saude, Politicas Publicas e Promog¢do Social
limita-se a tratar tdo somente de matérias previstas no art. 43, inciso IV, alinea “a”, do

Regimento Interno desta Casa Legislativa:
Art. 43 - E da competéncia especifica:

IV- Comissdo de Educagdo, Satde, Politicas Publicas e
Promogdo Social:

a) - emitir parecer, obrigatoriamente, sobre os processos
referentes:

1) assuntos atinentes a educagdo em geral;

2) politica e sistema educacional, em seus aspectos institucionais,
estruturais, funcionais e legais;

3) direito da educagio;

4) recursos humanos e financeiros para a educagdo;

5) desenvolvimento cientifico e tecnologico;

6) os meios de comunicagio social;

7) assuntos relativos a comunicagdes, telecomunicagdes,
informética, telematica e robotica em geral;

8) industrias de computagio e seus aspectos estratégicos;

9) politica municipal de informatica e automagdo e de
telecomunicagoes;

10) politica e sistema municipal de turismo;

11) exploragdo das atividades e dos Servigos turisticos;

12) colaboragdo com entidades publicas e nio governamentais
nacionais e internacionais, que atuem na formagdo de politica de

turismo;

13) desenvolvimento cultural, inclusive patriménio histdrico,
geogrifico, arqueoldgico, cultural, artistico e cientifico, acordos

culturais;
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14) gestio da documentagio governamental e patriménio
arquivistico municipal;

15) diversdes e espetdculos publicos:

16) datas comemorativas;

17) homenagens civicas;

18) sistema desportivo municipal e sua organizagio;

19) politica e plano municipal de educagdo fisica e desportiva;
20) assuntos relativos a satde, previdéncia e assisténcia social em
geral, no dmbito de sua competéncia;

21) organizagdo institucional da satde no municipio;

22) agdes e servigos de saide publica, campanhas de saude
publica, erradicagio de doengas endémicas; vigilancia
epidemiologica, bioestatistica e imunizagdes;

23) medicinas alternativas;

24) higiene, educagiio ¢ assisténcia sanitdria;

25) alimentagdo, nutrigiio e segurancga alimentar;

26) assisténcia oficial, inclusive a prote¢do a maternidade, a
crianga, ao adolescente, aos idosos e aos portadores de

deficiéncia.

Sendo que o projeto em analise tem como objeto aumentar o nimero de
vagas previstas para o cargo de fiscal de vigilncia sanitéria, vemos como louvavel a
iniciativa do Executivo, motivo pelo qual nada temos a opor ao prosseguimento da
matéria para sua tramitagdo em Plenario. com o objetivo de sua apreciagdo pelos nobres
Edis.

III - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura.
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Sala das Comissdes da Camara Munici

pal de Uruagu, Estado de Goias, aos
20 dias do més de maio de 2024,

D< Favoravel ao Parecer

A Favoravel ao Parecer
[_|Contrario ao Parecer

[:]Conlrério ao Parecer

)
.
(ol AN . GlaGoden. G ¢
Paulo Sérfio Pereira da Silva Célia Coimbra Bueno Caetano chel Mindlin Ro, riN

2° Membro/Relator Presidente 1° Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 024/2024, que “Dispoe sobre
alteragdo na Lei Municipal n® 2.253 de 06 de fevereiro de 2024 e da outras providéncias.”,
a Vereadora Domingas Gouveia de Carvalho, para que o nobre edil, como 2° Membra desta

Comissdo, possa emitir parecer como relator da referida matéria.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 20 dias do més de maio de

c s Sor sl

l6i dos Santos Oliveira

2024.

Presidente da Comissdo de Obras, Servigos Piblicos, Servidores Pablicos, Seguranga

Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
SERVIDORES PUBLICOS, SEGURANCA PUBLICA, ORDENAMENTO
URBANO, HABITACAO E LEGISLACAO PARTICIPATIVA

Projeto de Lei n® 024/2024
Assunto: “Dispde sobre alterag¢do na Lei Municipal n® 2.253 de 06 de fevereiro de 2024

¢ da outras providéncias.”

Autoria: Poder Executivo — Prefeito Valmir Pedro Tereza
I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos,
Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, na sala
das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de Lei n® 024/2024, de autoria do Sr. Prefeito

Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a andlise do Projeto de Lei n° 23/2024, que “Dispde
sobre altera¢do na Lei Municipal n°® 2.253 de 06 de fevereiro de 2024 e da outras

providéncias. "

A procuradoria desta casa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do projeto.

A Comissdo de Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo também

se manifestou pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria.

Em seguida, vieram-me copia dos autos para a elaboragdo e emissdo de

parecer.

E o relatorio.
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I1-DO VOTO DA RELATORA

O Projeto deve ser examinado por esta comissdo por forga art. 43, inciso

III, alinea “a”, itens 9, 10 e 11 do Regimento Interno da Camara Municipal:
Art. 43 - E da competéncia especifica:

III - Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos,
Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagio e Legislagio
Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:

9) organizagdo politico-administrativa do Municipio e reforma
administrativa;
10) servigo piblico da administragdo direta, indireta e fundacional;

11) regime juridico dos servidores civis ativos e inativos;

Como ja destacado pela CCJ, a matéria objeto do projeto de lei é de
iniciativa privativa do executivo, vez que que trata do regime juridico dos servidores e

criagdo de cargos (vagas).

No que diz respeito ao mérito, vemos como louvavel a iniciativa do
Executivo, motivo pelo qual nada temos a opor ao prosseguimento da matéria para sua

tramitagdo em Plendrio, com o objetivo de sua apreciagdo pelos nobres Edis.

111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.
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Eo Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos
20 dias do més de maio de 2024,

[x(| Favorével ao Parecer [%|Favoravel ao Parecer
|| Contrério ao Parecer | |Contrario ao Parecer

7
%QMQ L& aiQo‘Q E%@s‘g;anms Oliveira Paiilo Sé%fﬁerefréda Silva

2° Membra/Relatora Presidente 1° Membro
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DESPACHO

Tendo em vista o recebimento do(s) parecer(es) da(s) Comissdo(des) tematica(s)
sobre o Projeto de Lei n° 024/2024, que “Dispde sobre alteragdo na Lei Municipal n° 2.253
de 06 de fevereiro de 2024 ¢ di outras providéncias. ", em cumprimento ao art. 65, inciso 1,
do Regimento Interno desta Casa Legislativa, encaminho os autos a Comissdo de Economia,
Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos para emissio de seu

parecer.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 20 dias do més de maio de
2024, -

impio Franca Reis

Presidente da Comissio de Constituigdo e Justica e de Redagido
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 020/2024, que “Dispde sobre
alteragdo na Lei Municipal n° 2.253 de 06 de Jfevereiro de 2024 e da outras
providéncias.”, para que a nobre edil, Vereadora Célia Coimbra Bueno Caetano, 1* Membra

desta Comissdo, possa emitir parecer como relatora da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 20 dias do més de maio de
2024,

P
Mighel Mindlin Rodrigue
Presidente da Comissio de Economia, Atividades Econémicas,

Direito do Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n® 024/2024
Assunto: “Dispde sobre alteragdo na Lei Municipal n° 2.253 de 06 de fevereiro de 2024
e da outras providéncias. "

Autoria: Poder Executivo — Prefeito Valmir Pedro Tereza

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de
Lei n® 024/2024, de autoria do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatério expde a andlise do Projeto de Lei n° 026/2024, que “Dispoe
sobre alteragdo na Lei Municipal n° 2.253 de 06 de feverciro de 2024 e dd outras
providéncias.”

O Projeto esté instruido com o estudo de impacto orgamentério-financeiro.

A procuradoria desta casa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do projeto.

A Comissio de Comissdo de Constituigio e Justiga e de Redagdo também

se manifestou pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria.

Em seguida, vieram-me cépia dos autos para a elaboragdo e emissio de

parecer,

E o relatério.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

I1-DO VOTO DA RELATORA

Limitar-se-4 esta comissio a analisar o projeto de lei no que tange a
matéria afeta a Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas e

Orgamentos, previstas no art. 43, inciso 1. alinea “a”, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa.

A Constitui¢do Federal prevé em seu art. 113 que o projeto que crie ou
altere despesa obrigatéria deve ser acompanhado da estimativa do seu impacto

orgamentario financeiro;
Art. 113. A proposigio legislativa que crie ou altere despesa
obrigatéria ou rentincia de receita devera ser acompanhada da
estimativa do seu impacto orgamentério e financeiro.

A Constituig¢iio do Estado de Goids prevé expressamente que:

Art. 113. A despesa com pessoal ativo e inativo do Estado e dos

Municipios niio poders exceder os limites globais estabelecidos

em lei complementar federal.

§ 1° A concessio de qualquer vantagem ou aumento de
remuneracio ou subsidio, a criagio de cargos, empregos e
fungdes ou altera¢io de estrutura de carreiras, bem como a
admissdo ou contratagio de pessoal, a qualquer titulo, pelos
orgdos e entidades da administragdo direta ou indireta, inclusive
fundagdes instituidas e mantidas pelo poder publico, s6 poderio

ser feitas;
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I - se houver prévia dotaciio orcamentdria suficiente para

atender as proje¢des de despesa de pessoal e aos acréscimos dela

decorrentes:

Il - se houver autorizagiio especifica na lei de diretrizes

orcamentirias, ressalvadas as empresas publicas e as sociedades

de economia mista.

O dispositivo tem a finalidade de garantir equilibrio or¢amentdrio e
impedir que o administrador publico realize despesas, ou assuma obrigagdes, que

excedam o orgamento anual.

A Lei Complementar n° 101/2000, corrobora a lesividade da auséncia de
estimativa de impacto orgamentario-financeiro e ressalta a necessidade de dotagdo

orgamentaria especifica e suficiente, ipsis litteris:

Art. 15. Serédo consideradas ndo autorizadas, irregulares e lesivas
ao patriménio piblico a geragdo de despesa ou assungdo de

obrigagio que ndo atendam o disposto nos arts. 16 ¢ 17.

Art. 16. A criagdo, expansio ou aperfeigoamento de agdo

governamental que acarrete aumento da despesa serd
acompanhado de:

[ - estimativa do impacto or¢camentirio-financeiro no exercicio

em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

II - declarag¢do do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequaciio or¢amentiria e financeira com a lei orcamentaria

anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de

diretrizes orgamentérias. (...)
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A matéria ¢ de tamanha relevincia que o legislador nacional imputou a
nulidade dos incrementos salariais e estruturagdo de carreiras do setor publico, concedida

em final de mandato, in verbis:

Art. 21. E nulo de pleno direito:

[ - 0 ato que provoque aumento da despesa com pessoal e nio

atenda:

a)  asexigéncias dos arts. 16 e 17 desta Lei Complementar e o

disposto no inciso XIII do caput do art. 37 e no § 1° do art. 169

da Constituigiio Federal: e

b)  ao limite legal de comprometimento aplicado as despesas

com pessoal inativo;

II - 0 ato de que resulte aumento da despesa com pessoal nos 180
(cento e oitenta) dias anteriores ao final do mandato do titular de

Poder ou érgio referido no art. 20:

III - o ato de que resulte aumento da despesa com pessoal que
preveja parcelas a serem implementadas em periodos posteriores
ao final do mandato do titular de Poder ou orgdo referido no art.
20;

IV - a aprovagio, a edicdo ou a sangdo, por Chefe do Poder
Executivo, por Presidente e demais membros da Mesa ou 6rgéo
decisorio equivalente do Poder Legislativo, por Presidente de
Tribunal do Poder Judicirio e pelo Chefe do Ministério Publico,
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da Unido e dos Estados, de norma legal contendo plano de
alteracio, reajuste e reestruturacio de carreiras do setor
publice, ou a edigdo de ato, por esses agentes, para nomeagdo de

aprovados em concurso publico, quando:

a) resultar em aumento da despesa com pessoal nos 180 (cento e
oitenta) dias anteriores ao final do mandato do titular do Poder

Executivo; ou

b) resultar em aumento da despesa com pessoal que preveja
parcelas a serem implementadas em periodos posteriores ao final

do mandato do titular do Poder Executivo.
§ 1° As restrigdes de que tratam os incisos I1, II] e [V:

I - devem ser aplicadas inclusive durante o periodo de recondugio
ou reeleigdo para o cargo de titular do Poder ou Orgdo autdbnomo;

-

II - aplicam-se somente aos titulares ocupantes de cargo eletivo

dos Poderes referidos no art. 20.

§ 2° Para fins do disposto neste artigo, serdo considerados atos de
nomeagdo ou de provimento de cargo publico aqueles referidos

no § 1° do art. 169 da Constituicio Federal ou aqueles que, de

qualquer modo, acarretem a criagdo ou o aumento de despesa

obrigatoria.
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Sendo assim, do ponto de vista da matéria de finangas e orgamentos, todos
0s requisitos legais e constitucionais foram atendidos, portanto, nada temos a opor ao
prosseguimento da matéria para sua tramitagio em Plendrio, com o objetivo de sua

apreciagdo pelos nobres Edis.
I - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

Eo Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos
20 dias do més de maio de 2024.

.@ Favoravel ao Parecer @Favaré\/el ao Parecer
| |Contrério ao Parecer | |Contrario ao Parecer

Célia Coimbra Bueno Caetano ichel Mindlin RoFigues [ m ia de gérvalho

I* Membra/Relatora Presidente 2° Membro
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso [II , do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissio de parecer por esta Comissdo de Economia, Atividades
Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos quanto ao Projeto de Lei n°
024/2024, que “Dispée sobre alteragdo na Lei Municipal n°2.253 de 06 de Jevereiro de 2024
e dd outras providéncias. ", remeto os autos ao Presidente da Cimara para inclusdo na ordem

do dia.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 20 dias do més de maio de

zé\ﬁMindli{n'Rohﬁn—es;.\

Presidente da Corhissio de Economia, Atividades Econdmicas,

2024,

Direito do Consumidor, Finangas e Or¢amentos
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Autografo de Lei 2265, de 21 de maio 2024.

"Dispée sobre alteracio na Lei
Municipal n°2.253 de 06 de fevereiro de
2024 e da outras providéncias”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n° 024, 09 de maio de
2024, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autégrafo
de Lei 2265, de 21 de maio de 2024, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - A Lei Municipal n© 2.253 de 06 de fevereiro de 2024
passa a vigorar com as seguintes alteragodes:

“Art. 2° - Fica alterado o quantitativo de cargos efetivos
conforme disposto:

CARGA
?ARGOS | QUANT. | o ARIA
FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA 19 40 HS

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposicdes em contrario.

Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aos 21 (vinte e um) dias do més
de maio do ano de 2024,
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Fabio R()cEiae fVasconcelos QSI/ ¥
Presidente < // '
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Lei n® 2.265/2024

"Dispbée sobre alteracdo na |Lej
Municipal n° 2,253 de 06 de fevereiro
de 2024 e da outras providéncias”.

A Camara Municipal de Uruagu-GO aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - A Lej Municipal n° 2.253 de 06 de fevereiro de 2024
Passa a vigorar com as seguintes alteracdes:

"Art. 29 - Fica alterado o quantitativo de cargos efetivos conforme
disposto:

CARGOS
FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Art. 3° - Esta Lej entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposicées em contrario.

Gabinete do Prefeito, Uruagu, Estado de Goias, aos 14 (quatorze)
dias do més de maio de 2024,

Valmir Pedro Tereza
Prefeito Municipal
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Lucivénia Ferreira da Rocha Oliveira
Secretaria Municipal de Financas e Administragdo
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